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Randvere Kooli ainekava Ainekava: eesti keel Õppeaine: eesti keel 
Kooliaste: III Klass: 8.-9.klass Arvestuslikud nädalatunnid on 

välja toodud õppekava 
tunnijaotusplaanis 
 

Õppeaine kirjeldus: 
Eesti keele õpetuse peamine ülesanne on toetada õpilaste kõne arengut, rõhutades eriti kõnest arusaamise 

kujundamist. Eesti keele õpetamisega taotletakse, et õpilane:  

o oskab kuulata ja kõnele adekvaatselt reageerida;  

o osaleb dialoogis ja väljendab oma mõtteid kuulajale arusaadavalt;  

o loeb jõukohast teksti, mõistab selle sisu ja mõtet.  

o kirjutab arusaadavalt, teeb märkmeid, mõistab ja koostab tarbekirja;  

o on omandanud elementaarse ülevaate eesti keele süsteemist, tunneb põhitermineid;  

o valdab praktiliselt eesti keele lauseehitust, igapäevast sõnavara ja sõnade muutevorme, saab aru 

sõnade ja lausete otsesest tähendusest ning oma kogemuste piires ka pragmaatilisest tähendusest;  

o kasutab eesti keelt õpitegevuses ja igapäevases elus;  

o kavandab oma tegevust kõne abil, kommenteerib ning hindab seda, reguleerib oma ja teiste 

tegevust vastavalt üldistele käitumisnormidele;  

o tõlgendab igapäevast lihtsat verbaalset teavet;  

o tunneb ilukirjanduslike tekstide liike, omab elementaarset ülevaadet rahvuskirjandusest ja oskab 

nimetada mõnda kirjanikku;  

o tunneb ja jälgib oma võimete kohaselt üldinimlikke kõlbelisi arusaamu, valdab vastavat 

tavasõnavara. 

 

Eesti keele õppe rõhuasetused 8.–9. klassis 

o Lugemis- ja kirjutamisoskuste süvendamine toimub individuaalsete ülesannete kaudu. Tõuseb 

endamisi (vaikse) lugemise maht (kuni 2/3 tekstist), mille käigus otsitakse vastuseid küsimustele 

või teavet probleemi lahendamiseks.  

o Tegevuse planeerimist ja enesekontrolli harjutatakse peamiselt tekstiloome ülesannete täitmisel. 

o Tööviisidest on endiselt ülekaalus praktiline harjutamine, abivahenditest kasutatakse skeeme, 

tekste, teabekirjandust, internetti.  

o Süvendatakse oskust abivahendeid valida, kasutada, abi küsida. 
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o 9. klassi õpetuse põhitaotluseks on, et õpilased tulevad igapäevaelus toime iseseisvalt ning 

jätkavad õpinguid vastavalt oma võimetele.  

o Eesti keele tundides toetatakse suhtlemis- ja koostööoskuste kujunemist, oma arvamuse teistele 

mõistetavat väljendamist, põhjendamist ja kaitsmist.  

o Tähtsal kohal on enesejuhtimise oskuste kujundamine, suurendatakse õpilaste iseseisvust oma 

tegevuse kavandamisel, sooritamisel ja tulemuse hindamisel. Järjepidevalt harjutatakse 

enesekontrollivõtete rakendamist.  

o Õppeprotsessis on endiselt suur osakaal praktilisel harjutamisel, õppesisu ja omandatavaid oskusi 

seostatakse igapäevaeluga. 

Õpitulemused: Õppesisu: 
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8. klassi lõpuks õpilane: 

•  hindab oma ja teiste käitumise 
otstarbekust ja moraalinõuetele 
vastavust tavasituatsioonides, 
iseloomustab plaani järgi tegelasi ja 
tegelasrühmi ning nende käitumist; 

•  märkab ja hindab kaaslaste käitumise 
(sh sõnakasutuse) sobivust, reageerib 
adekvaatselt kaaslaste erinevatele ja 
vastandlikele seisukohtadele; 

• analüüsib suunavate küsimuste abil 
dialoogi; 

•  kasutab teabe saamiseks õpetaja 
juhendamisel erinevaid allikaid; 

•  tutvustab kaaslastele ühte loetud 
raamatut; 

• loeb ja analüüsib jõukohast teksti ning 
täidab ülesandeid õpitud 
mõistmisstrateegiate ulatuses; 

•  esitab küsimusi teksti kohta 
mõistmisstrateegiatest lähtuvalt; 

• märgistab suunamisel olulist teavet 
väljendavaid teabeüksusi tekstis, teeb 
märkmeid tekstide põhjal; 

•  taastab õpitud teksti suuliselt erineval 
viisil: tekstilähedaselt, temaatiliselt, 
kokkuvõtlikult, tegelase seisukohalt; 
vajaduse korral rakendab tuttavaid 
abivahendeid; 

• kirjeldab abiga tegevusi ja sündmusi 
oma kogemuste ja eri õppeainete 
materjalide põhjal; 

•  koostab pärast ühist arutelu 
tekstilähedase kirjaliku ümberjutustuse, 
kokkuvõtte või referaadi; 

• koostab õpitud tarbekirja etteantud 
näidise järgi; 

•  tunneb ära ja moodustab pöörde- ja 
käändevorme, vajaduse korral toetub 
näidisele; 

•  tuletab sõnu õpitud liidetega, mõistab 
ja kasutab kõnes tuletisi; 

• kasutab õpitud lausemalle suulises ja 
kirjalikus tekstis; 

•  kasutab omandatud õigekirjaoskusi 
iseseisvates kirjalikes töödes, oskab 

1. Suuline väljendusoskus ja suhtlemine 
Suulise ja kirjaliku teabe hankimise võimaluste 
teadvustamine, teabe hankimine suhtluspartnerilt. 

Teabe suuline ja kirjalik edastamine sõltuvalt 
suhtluseesmärgist, strateegia valimine. 

Erinevate ja vastandlike arvamuste eristamine, oma 
seisukohtade kaitsmine kokkuleppe otsimisel, mõnest 
oma seisukohast loobumise harjutamine kujuteldavas 
situatsioonis. 

Dialoog. Suhtlemissituatsiooni komponentide 
teadvustamine: suhtluspositsioonid (situatiivsed ja 
sotsiaalsed rollid, hoiakud ja koostöövalmidus), 
motiividest tulenevad eesmärgid ja strateegiad, ütluse 
sisuline ja keeleline sobivus (ütluste valimine). 

Kaaslaste ütluste analüüs õpitud oskusi kasutades. 

Teabe seostamine ja sõnastamine eri suhteid 
väljendavate liitlausete abil. 

Eri põlvkondade suhtlemisiseärasuste teadvustamine: 
lapsed-vanemad-vanavanemad, noorukid-
täiskasvanud. 

Poiste-tüdrukute vastastikune suhtlemine, kiindumuse 
väljendamine. 

Ebaviisakatele repliikidele reageerimine. Käitumise 
otstarbekuse ja moraalinõuetele vastavuse hindamine, 
individuaalne ja rühmakäitumine. 

Käitumist mõjutavate ajalooliste, ühiskondlike ja 
looduslooliste tingimuste teadvustamine. 

Kirjalike tekstide koostamine: vabas vormis tarbekiri 
(kiri, teade, kutse, seletuskiri, avaldus, allkiri, volitus, 
elulookirjeldus); blankettide täitmine (teenuste 
arveldused, ajakirjanduse tellimine, e-poe kasutamine). 

2. Tunnetustegevuse arendamine 
Tähelepanu keskendamine kestva samalaadse tegevuse 
jooksul: teabe otsimine, tekstide koostamine, 
ühisvestlus-väitlus, tekstide kuulamine jm. 

Taju arendamine: objekti osade ja tegevusstseenide 
analüüsimine, tajutud teabe sõnastamine. 
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vajaduse korral kasutada abistavat 
materjali.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mõtlemise ja mälu arendamine: üldistamis- ja 
konkretiseerimisstrateegiate rakendamine, erilaadsete 
seoste loomine. 

Põhjus-tagajärg-seoste ahela ning sündmust kirjeldava 
mitme põhjuse teadvustamine. 

Enesekontrolliharjumuste kujundamine, planeerimise 
osatähtsuse teadvustamine. Teabekirjanduse 
kasutamine õpetaja suunamisel. 

3. Praktiline grammatika 
Lihtlause, koondlause, liitlause. Lause tekstis. 

Lausete moodustamine, muutmine, laiendamine, 
ühendamine. 

Liht-, koond- ja liitlause eristamine, terminite 
kasutamine. 
Äratundmine, peamised formaalsed tunnused. 

Alus, öeldis ja nende laiendid lauses. 
Süntaksiküsimused. 

Väit-, küsi- ja käsk-, soov- ja hüüdlause, nende 
vastastikune transformeerimine. Sõnade järjekord 
lauses. 

Kaastekstisidusad laused: lausete sisuline ja vormiline 
sõltumine eelnevast lausest. Lausete muutmine 
kaastekstisidusaks. 

Aluseta või öeldiseta laused tekstis, sh repliigid 
dialoogis. 

Korduvad lauseliikmed ja osalaused. 

Suulise kõne lausungite muutmine grammatiliselt 
korrektseteks lauseteks. Suuliselt esitatud teabe 
edastamine kirjalikult. 

Suuline ja kirjalik dialoog. Dialoogi lühikese 
vastusrepliigi asendamine hargnenud lause või 
lauserühmaga ja vastupidi. 

Küsimuste esitamine dialoogi repliikide sisu kohta. 

Otsekõne muutmine kaudseks. 
Koondlauset moodustavad ja erilaadseid tunnuseid 
väljendavad põhisõna rinnastavad laiendid. 

Korduvad põhisõnad ja laiendid (sihitised, määrused, 
täiendid). 
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Koondlause korduvate lauseliikmete laiendid: seoste 
leidmine kahel tasandil (põhisõna laiend, laiendi 
laiend). 

Koondlause tähenduse sõltumine sidesõnadest ja, 
ning, ehk, ega, või, nii … kui ka. 

Koondlausete moodustamine. 

Kirjavahemärgid koondlauses. 
Liitlause tähenduse ja struktuuri analüüs. Rindlause. 
Põimlause. Osalaused. Alus ja öeldis osalausetes. 

Sõnade ja sõnaühendite tähenduse seletamine 
liitlausega: sobitamine, suunavad küsimused osalause 
kohta. 

Osalausetega väljendatud mõtete teadvustamine ja 
seoste seletamine. Küsimuste (küsilause, 
süntaksiküsimus) esitamine osalausete kohta. 

Sidendite tähenduse mõistmine. 

Liitlausetes väljendatavad suhted 
tegevuste vastandamine (Vend kirjutab, aga õde loeb.); 
koht (Sõitsin sinna, kus mind oodati.); 
aeg: üheaegsus ja järgnevus (Läksin õue, vihma sadas 
kõvasti. Läksin õue ja varsti hakkas vihma sadama.); 
põhjus (Ilmar kastis lilli, sest muld oli kuiv.); 
eesmärk (Mai võttis korvi, et aiast õunu tuua.). 

Ühe ja sama suhte väljendamine erinevate 
lausemallidega: erinevad sidendid, osalausete 
paigutus. 

Teabe sarnasuse/erinevuse mõistmine, lausete 
suunatud transformeerimine. 

Liht-, koond- ja liitlausete eristamine, terminite 
kasutamine. 

Eri lauseehitusega samasisuliste tekstide võrdlemine 
(sama teabe esitusviiside teadvustamine). 

Koond- ja liitlausete moodustamine lihtlausest ja 
vastupidi (analoogia põhjal). 

Koond- ja liitlausete koostamine, transformeerimine ja 
rakendamine. 

Lühivastuse asendamine dialoogis liitlausega ja 
vastupidi. 

https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageId=216762890
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Pealause sihilist tegusõna täpsustavad 
sihitiskõrvallaused. Sihilise tegusõna ja 
sihitiskõrvallause seos, küsimuse esitamine osalause 
kohta (ütles mida?), sidendid et, kuidas, miks, kus, 
millal, kas, kes, mis jne. 

Otsekõne. Otsekõne väljendamine kaudselt 
sihitiskõrvallause abil. Isikuliste asesõnade ja tegusõna 
vormide kasutamine kõnes. 

Pealause nimisõna täpsustavad täiendkõrvallaused: 
põhisõna ja osalause seos, osalausete asetus, sidendid. 

Lausete kasutamine dialoogis ja tekstis. 

4. Sõnavara 
Teadmiste süvendamine sõnaliikidest (nimisõna, 
omadussõna, tegusõna, arvsõna, määrsõna): 
morfoloogilised tunnused, küsimused, funktsioon 
lauses, semantilised rühmad ja nende üldistatud 
tähendus; terminite tundmine. 

Sõnaliikide eristamine. 

Samatüveliste sõnade tuletamine (kiirustama, kiirus, 
kiire, kiiresti), tähenduslik eristamine. 

Tuletatud sõnade kasutamine sõnaühendis ja lauses. 

5. Kirjutamine 
Veaohtlikud häälikud sõnas. Veaohtlike häälikute 
õigekiri. 

Võõrhäälikud ja tähed. Võõrsõnad: hääldus, õigekiri. 

Võõrsõnade, võõrapäraste ja keeruliste kohanimede 
õigekiri. Õigekirja kontrollimine interneti abil. 

k, p, t ja g, b, d heliliste häälikute kõrval. 

Järgsilpide sulghäälikute, liitsõnade ja liidete õigekiri. 

Kaashäälikuühend: liitsõnade liitumiskohal, liidetega 
sõnades sõna tüve ja liidete piiril. 

Liited -ki ja -gi, liidetega sõnade tähendus ja õigekiri. 

Oma õigekirjaoskuse ja selle kontrollimise võimaluste 
teadvustamine. 
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6. Keeleteadmised ja -oskused 

Tähestiku rakendamine sõnaraamatute kasutamisel. 

Õpitud ortograafiareeglite kasutamine tähelepanu 
juhtimisel. 

Sõnaliikide tundmine ja vastavate terminite 
kasutamine. 

Käänamistabeli tundmine: käändenimetus, küsimus, 
sõnavormi äratundmine ja moodustamine. 

Muutevormide ja grammatiliste tähenduste mõistmine. 

Liht-, koond- ja liitlausete eristamine. Lausete 
moodustamine ja transformeerimine. 

Liitlausetega väljendatud seoste mõistmine, lausete 
praktiline kasutamine. 

7. Lugemine 
Tutvumine mõne õpetaja poolt soovitatud Eesti 
kirjaniku ja tema teosega. 

Sisult ja keeleliselt jõukohase teksti ladus häälega 
lugemine kõne tempos. 

Sihipärane endamisi lugemine (kuni 2/3 materjalist). 

Eelnevale analüüsile toetuva ilmeka (kõne tempos) 
lugemise harjutamine. 

Tooni ja tempo muutmine õpetaja näidise, selgituste ja 
korralduste alusel. 
Tundmatute sõnade leidmine esmasel või korduval 
lugemisel, nende tähenduse selgitamine. 

Tähenduste täpsustamist vajavate sõnade leidmine 
iseseisval lugemisel. 

Autorite sõnavara võrdlemine samateemalistes 
tekstides. 

Võrdluste ja metafooride leidmine, selgitamine ja 
kasutamine suunamisel. 

Inimest iseloomustavate sõnade tähenduse 
täpsustamine ja aktiveerimine. 
Teksti analüüs 

Teksti mõistmisstrateegiate teadvustamine: 
küsimuse/korralduse eesmärgi (lause tähendus, lausete 
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seostamine, puuduva teabe tuletamine, 
väljendusvahendid, kokkuvõte) mõistmine. 

Küsimusele vastamiseks/korralduse täitmiseks sobiva 
toimingu teadvustamine (valiklugemine, temaatiline 
lugemine, meenutamine). 

Õpetaja koostatud küsimuste/korralduste rühmitamine 
mõistmisstrateegiatest lähtuvalt. Küsimuste/ülesannete 
suunatud sõnastamine strateegiate kaupa ja neile 
vastamine. 

Tekstis esitatud ütluste psühholoogilise struktuuri 
(hoiakud/motiivid, eesmärk, strateegia) teadvustamine 
õpetaja suunamisel (miks? milleks? kuidas?). 

Vastusrepliigi seostamine eelnevaga (nõustumine või 
mittenõustumine, täiendava teabe taotlemine jne). 

Suhtlemist kirjeldavate sõnade tähenduse mõistmine 
ütluse suunatud analüüsi kaudu. 

Arutelud kasutatud repliikide sobivuse ja 
tulemuslikkuse üle. 

Küsimuste esitamine kaaslastele. Küsimuste esitamine 
endale ja neile vastamine. Kaaslaste küsimuste ja 
vastuste sobivuse hindamine, abistav täiendamine. 
Nõustumine enam kui ühe tuletatud seletusega. 
Teabe märgistamine tekstis. 

Tegelaste ja tegelasrühmade käitumise võrdlemine. 
Käitumise otstarbekuse ja moraalinõuetele vastavuse 
hindamine (individuaalne ja rühmakäitumine) ühe või 
mitme samateemalise teksti põhjal, antud hinnangu 
põhjendamine. 

Käitumist mõjutavate ajalooliste, ühiskondlike ja 
looduslooliste tingimuste teadvustamine. 

Kirjeldatud ajaloolise tausta võrdlemine tänapäevaga 
(tingimused, arenguetapid kirjeldatud sündmustest 
tänapäevani). 

Kirjeldatud tegevuste seostamine looduskirjeldustega. 

Looduskirjelduste analüüs. Objekti või nähtuse 
oluliste, iseloomulike ja individuaalsete 
tunnuste/omaduste eristamine. Objekti või 
sündmuse/stseeni valikuline konkretiseerimine ja 
üldistamine. 
Teksti peamõtte sõnastamine 
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Peamõtet väljendava või peamõttele/alltekstile viitava 
lõigu (lause) leidmine tekstist; lõigu ja teksti peamõtte 
sõnastamine ja selle täpsustamine, võrdlemine 
autoritekstiga, sõnastuse põhjendamine tekstile 
viidates. 

Peamõtte seostamine õpilaste käitumise ja 
kogemustega. 
8. Eneseväljendus (jutustamine) 

Kasutatavad jutustamise liigid: temaatiline jutustamine 
(sh tekstilähedane temaatiline jutustamine), 
kokkuvõtlik jutustamine, tegelaste ja tegelasrühmade 
iseloomustamine, jutustamine tegelase või 
tegelasrühma nimel, teksti laiendamine. 

Looduskirjelduste sõnastamine igapäevasõnavara 
kasutades. 

Enda või kaaslase jutustatud info kirjalik 
väljendamine. 

Erineva sisuga tekstide võrdlemine ja koostamine 
loetud teabe või õpilase kogemuse põhjal. 

Märkmete tegemine ja nende kasutamine jutustamisel 
või ülesannete täitmisel. 

Tegelaste iseloomustamine ja võrdlemine plaani järgi. 
Kirjaliku teksti koostamine 

Tekstilähedane ja kokkuvõtlik ümberjutustus koos 
hinnanguga sündmustele, tegelastele jne. 

Kirjeldus loodusloolise või geograafilise materjali 
põhjal. 

Sisuliste märkmete tegemine ja nende kasutamine 
kirjaliku jut koostamisel. 

Kirjandi kirjutamine praktilise tegevuse, õppekäigu 
vm teemal. 

Tööprotsessi või selle osa kirjeldamine. 
Konspekteerimine 

Teabe otsimine ja märgistamine: sõnade, sõnaosade, 
lauseosade ja/või lausete markeerimine. 

Lühendite, sümbolite, emotikonide, joonimise, 
markerite vm kasutamine teksti lugemise käigus 
olulise teabe tähistamiseks. 
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9.klassi lõpuks  

Õpilane: 

•  suhtleb ja käitub partnerit arvestades 
olukorrale vastavalt, järgib 
üldtunnustatud moraalinorme, esitab 
oma soove, selgitab seisukohti suuliselt 
ja kirjalikult korrektses eesti keeles, 
osaleb arutelus; 

• valdab võimetekohaste tekstide 
funktsionaalse lugemise oskust; 

• nimetab mõnda eesti kirjanikku ja on 
tutvunud tema loominguga; 

•  kasutab eriliigilisi tekste ja erinevaid 
allikaid teabe hankimiseks, suudab 
elementaarselt konspekteerida; koostab 
referaadi eelneva analüüsi või plaani 
alusel; 

• koostab erinevaid õpitud tarbekirju 
näidiste alusel; 

•  edastab loetud või kuuldud teksti sisu 
suuliselt või kirjalikult korrektses eesti 
keeles; 

• tunneb eri lausetüüpe, mõistab õpitud 
lausemallide tähendust, kasutab neid 
kõnes; 

•  järgib õpitud tähekasutus- ja 
ortograafiareegleid, suudab ise oma 
tööd kontrollida, leida ja parandada 
õigekirjavigu. 

Märkmete tegemine teabeteksti põhjal, nende hilisem 
kasutamine teabe taastamisel, küsimustele vastamisel, 
ülesannete sooritamisel. 
 
9.klass 

1. Suuline väljendusoskus ja suhtlemine 
Teabe suuline ja kirjalik edastamine hargnenult, 
kokkuvõtlikult, suuline täiendav selgitamine.  

Tegevuse ühine planeerimine ja korrigeerimine 
tegevuse käigus, korralduste-soovituste esitamine ja 
nende täitmine.  

Teiste arvamuste kuulamine vaidlustes, tähelepanu 
keskendamine kestvale selgitusele, 

oma seisukohtade väljendamine, käitumise ja 
eksimuste tunnistamine.  

Oskus tunnistada oma puudulikke teadmisi ja oskusi.  

Suhtlemine perekonnas: eri põlvkonnad, abikaasad.  

Suhtlemine töökollektiivis ning ametiasutustes: 
tööandja ja -võtja, käitumine tööturul.  

Neidude ja noorukite vastastikune suhtlemine 
kollektiivis ja kiindumuste korral.  

Reeglipärane käitumine ja ootamatud lahendid 
konfliktsituatsioonides, oma käitumise tulemuse ette 
kujutamine.  

Hinnangute, ühiste ja erinevate ning vastandlike 
seisukohtade teadvustamine: koostegevus ja vastuolud 
perekonnas, kambas-rühmas, koolis ja tööl, 
ühiskonnas.  

Nähtud ebatavalise sündmuse kirjeldamine (nt 
autoavarii). Põhjus-tagajärg-seoste ahela ning mitme 
samaaegselt mõjuva põhjuse teadvustamine.  

Vabas vormis tarbekiri ja blankettide täitmine.  

Kirjalike tekstide koostamine: ümberjutustus 
(tekstilähedane, kokkuvõtlik, laiendatud); tööprotsessi 
kirjeldus. Tegevuse planeerimine, sooritamine 
algoritmi järgi ja variatiivselt.  

Konspekti koostamine kirjaliku teabeteksti järgi: 
oluliste faktide leidmine; teksti ja lausete lühendamine, 
lühendite kasutamine; teksti taastamine ja tegutsemine 
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koostatud konspekti järgi, konspekti täiendamine, 
enesekontroll.  

Suulise kõne konspekteerimise harjutamine: 
temaatiline valiketteütlus, märkmete tegemine (lausete 
lühendamine, märksõnade ja sõnaühendite 
kasutamine), konspekteerimine pärast lõigu kuulamist 
(vajadusel pärast ühisanalüüsi).  

Teksti taastamine oma ja teiste konspekti järgi. 

2. Praktiline grammatika 
Sõnaühend ja lause, nende tähenduslik erinevus. 
Sõnaühendite leidmine lausest, sõnaühendi kasutamine 
lauses.  

Tekstiväline lause.  

Laiendatud ja laiendamata lause.  

Lause tähenduse sõltumine tegusõna ajast, tegumoest, 
kõneviisist.  

Lause tekstis: sõnajärg, lauseid siduvad sõnad, 
samaviitelised sõnad, tegusõna ajavormid.  

Väit-, küsi- ja käsklause: intonatsioon, lõpumärgid, 
transformeerimine. 
Koondlauset moodustavad ja erilaadseid tunnuseid 
väljendavad põhisõna rinnastavad laiendid. Korduvad 
põhisõnad ja laiendid (sihitised, määrused, täiendid).  

Koondlausete moodustamine. Sidesõnad ja 
kirjavahemärgid koondlauses. Koondlause tähenduse 
sõltumine sidesõnadest ja, ning, ehk, ega, või, nii … 
kui ka. 
Rindlause. Osalaused, öeldis osalauses, osalausete 
paigutus.  

Koma ja/või sidesõnad rindlauses.  

Põimlause. Pealause, kõrvallause(d). Kõrvallause 
asetus pealause järel, ees või pealause keskel. 
Hõlmava struktuuriga liitlausete tähenduse mõistmine.  

Liitlausete tüübid: 
sihitiskõrvallause; 
tegutsemise tingimust väljendav lause: (Kui mul on 
kindel töökoht, siis ma töötan viis päeva nädalas. ); 
aega väljendav lause: üheaegsus (Läksin randa, puhus 
tugev tuul) ja järgnevus (Läksin randa ja varsti tõusis 
tugev tuul. ); 

https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageId=216762925
https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageId=216762925
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tegutsemise viisi väljendav lause: (Naersime filmi 
vaadates nii, et kõhud olid valusad. ); 
põhjust (Ma kastsin lilli, sest muld oli amplis kuiv. ) ja 
tagajärge (Kuna muld oli amplis kuiv, siis lilled 
närtsisid. ) väljendav lause; 
eesmärki väljendav lause: (Riin läks raamatukokku, et 
ajakirju lugeda. ); 
kohta väljendav lause: (Käekell ei olnud enam seal, 
kuhu ma ta panin. ); 
täiendkõrvallause.  

Mitmeosaliste liitlausete mõistmine kirjalikus tekstis.  

Koma ja/või sidesõnad põimlauses.  

Samasisulised, kuid erineva struktuuriga laused.  

Sama suhet väljendavad, kuid erineva sisuga laused.  

Lausete rühmitamine väljendatavate suhete järgi.  

Lause moodustamine tegusõnafraasist sõltuvalt. Sama 
teabe variatiivne sõnastamine, sidendite varieeritud 
kasutamine.  

Lausete transformeerimine.  

Liht-, koond- ja liitlause (põim- ja rindlause): 
semantiline ja struktuuriline erinevus, sidendite 
tähendus ja funktsioonid. 

3.Sõnavara 

Erinevatesse sõnaliikidesse kuuluvate sõnade 
tuletamine samast tuletusalusest.  

Tuletatud sõnade rühmitamine kas sõna tüvest, liitest 
või sõnaliigist lähtuvalt. Sõnarühmade rakendamine 
sõnaühendites ja lausetes. 
Võõrhäälikud ja tähed, võõrsõnad.  

Õppeainetes kasutatavate võõrsõnade mõistmine. 

4. Kirjutamine 
Veaohtlikud häälikud sõnas. Sulghäälikud järgsilpides.  

Kaashäälikuühendi õigekiri.  

Enesekontroll. Enda koostatud teksti õigekiri.  

Ortograafiareeglite rakendamine: g, b, d helitute 
häälikute kõrval. Võõrsõnade õigekiri.  
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Suur algustäht nimedes: olendid, geograafilised 
objektid, asutused/organisatsioonid, riigid, 
ajalehed/ajakirjad. Kodukoha asutuste ja ettevõtete 
nimed.  

Liitsõnade ja tuletatud sõnade õigekiri. 

5. Keeleteadmised ja -oskused 

Tähekasutusreeglite ja õpitud ortograafiareeglite 
tundmine ning rakendamine.  

Õigekirja kommenteerimine. Õigekirjavigade leidmine 
ja parandamine.  

Sõnade käänamine ja pööramine tabeli järgi.  

Sõnaliikide nimetuste ja tunnuste teadmine. 

6. Lugemine 
Pala lugemine vahelduvalt: häälega, endamisi, kooris 
 
7. Jutustamine 

Teksti lugemine ja analüüs sõltuvalt oodatava 
jutustamise liigist. Tegelaste käitumise ja emotsioonide 
hindamine.  

Tööraamatu paladest saadud teabe baasil erinevate 
tarbekirjade koostamine (CV, kuulutus, avaldus, 
seletuskiri).  

Teksti kuulamise käigus märkmete tegemine ja nende 
kasutamine teksti hilisemal taastamisel. Tehtud 
märkmete kriitilinehindamine ja korrigeerimine. 

8. Konspekteerimine 

Konspekti koostamine loetud teksti järgi: oluliste 
mõtete ja faktide leidmine ja märkimine tekstis, teksti 
lühendamine, lausete lühendamine ja 
transformeerimine; lühendite kasutamine.  

Konspekti koostamine suulise kõne järgi: sõnade ja 
sõnaühendite kirjutamine kuulmise järgi, lühendite 
kasutamine, lausete lühendamine: konspekti 
kirjutamine pärast ühist arutelu.  

Teksti ja konspekti kõrvutamine, jutustamine oma ja 
kaaslase konspekti järgi. 

 


